Erasmus expose ensuite, d'une manière assez obscure, la position d'Anne de France sur quelques passages litigieux du

(28) « Ultra questo et altri ragionamenti venessimo in proposito de le cose di Bertagna. De le quale epsa illustrissima Madama mi parloe multo familiarmente, cum declararme minutamente li modi servati da la M.R. in questo mariagio de la regina de Romani che saría longo scrivere. In effecto me affirmoe che, in la conclusione de lo accordo facto a Lavalle col principe d'Orengia, quale laudo assai di prudentia et fede grande, non era obligo alcuno di pigliarla, ma l'apunctamento era, como io ho scripto a la S.V., de mettere la terra di Renes in mano terza; et che, essendo facto intendere a la M.R. che non poría maritarse in alcuna quale portasse più pacificatione al reame suo che questa fiola de Bertagna, li haveva grande inclinatione. Et per questo deliberoe andarla ad vedere, et cosí havendola vista, nel primo ingresso non li gustò molto, poi li è forte piaciuta, et fin ad quest'hora non ha alcuno obligo indissolubile, *solum* li ha dicto che *omnino* la vole sposare, ma per non parere habia facto la cosa legiermente non volere haverne alcuno firmo obligo fin ad qualche giorni, ma persevera tutthora in opinione di sposarla como sia qua, che credo sarà fra tre o 4 giorni; et già è a Langiés dovi forse non si andará più como haveva scripto. Sopragiongendomi Madama non esser necessario absolutione per questo mariagio perhocchè, nei capituli facti cum li Fiamenghi per questa fiola del Re de Romani si contene che la M.R. avante ch'epsa habia 12 anni — quali non sarano compiti fin a sei mesi — la possa lassare, ma non senza li paesi di Pichardia et Borgogna, et per questo non sa negare non siano tenuti rendere li dicti paesi cum la fiola, et non esser senza dubio di guerra da quello canto. Pur dixè che la M.R. si pretende che la ducea di Borgogna sia devoluta a la corona per esser manchata la linea masculina del duca Carlo; ma de la Franza Contea, quale è sugietta a lo Imperio, non ne parloe... in effecto non renderano li paesi se la forza non li constringerà. Et mandano la fiola a li Fiamenghi; et anche dicono che questa fiola di Bertagna era maritata con condicione restasse in libertà sua non havendo soccorso dal Re de Romani davante la festa de la Resurrectione *proxime* passata, et a questo modo tutto hanno possuto fare senza bisogno di dispensa... » (Arch. Milan, *Francia* 548.)

traité d'Arras, puis il poursuit ainsi :

« Pratiquement, ils ne rendront les pays que si la force les y contraint. Et ils envoient la fille [*Marguerite*] aux Flamands. Et ils disent encore que cette fille de Bretagne [*Anne*] avait été mariée sous cette condition qu'elle conserverait sa liberté si elle n'avait pas reçu de secours du roi des Romains avant la fête de la Résurrection, celle qui vient d'avoir lieu ; et de cette façon ils ont pu tout faire sans avoir besoin de dispense. »